Socie-
tatem
I e s u
eligit.

temporis Societatis cupido tangebat animum; quin & ejus fastidium & quidam horror ingruere cœptus est: & eorum, quæ antehac in ea probaverat, despici-
tus. Atque hinc animi lamentabiles an-
gustiæ; donec arcana mentis omnia pa-
renti pandit, quam noverat non minus
divinorum scientem, quam salutis libero-
rum cupidam esse. Hæc verò auditis om-
nibus, atque perpensis, Vincentium hor-
tatur, in proposito prehensandæ religionis
sibi constet, singulatimque ad Societa-
tem J E S U animum appellat; simûlque vo-
to se obstringat peregrinandi in D. Virgi-
nis Andrientis. Futurum enim, ut ejus
ope ac luce divina tandem ex angustiis
ac tenebris istis emergat. Vaticinio fidem
astruxit mirus eventus. Vix enim ædicu-
lam ingresso precantique oborta divina
lux discusâ nocte animum planè compo-
suit, prôque tædio & horrore, insolitum
Societatis amorem desideriūmque brevi
potiundæ indidit. Tantillum distant cum
fiducia orare Deiparam & exorare; tan-
tillum quoque orari ab ipsa filium, &
hunc ei parere.

Explorata porrò Numinis voluntate,
non

P. Rea-
lino cō-
menda-
tur, qui
constā-
tiā san-
ctitatem
que il-
lius va-
ticipina-
tur.

non cessavit Vincentius, dum suam Societatis Iesu ineundæ ejusdem Patribus patefecit. Quam illi, difficilè dictu est, quanto cum gaudio exceperint; satis gnari non tam hominem, quam mente ac moribus Angelum cupere sibi aggregari. Inter hos R.P. Carolus Sangrius (qui deinde Societatis Assistens Italiæ, ac post Vicarius Generalis extitit) providens tam piam illustrissimi juvenis voluntatem ingentibus machinis oppugnatum iri: Lupios ad quemdam è nostris Sacerdotem scripsit, ut & sanctum Vincentii propositum precibus P. Bernardini Realini, viri è Societate Iesu spectatissimæ sanctitatis, vehementer commendaret, & ex eo exhortatorias ad Vincentium litteras exprimeret. Non defuit ille quidem officio: at principio præcisè tenuit, quod rogabatur, Realinus. Enim verò satiūs fore ut, si profusa juventæ inconstantia à suscepto religiosæ vitæ genere posthac descisseret, culpam in se unum conferret; non in alium, qui currentem licet, & sancte laudabiliterque impulerit. In certibus enim ac levibus animis nullum opportunius defectionis velum, quam nancisci ansam causan-

causandi, rectè ac prudenter religionem
deseri, quæ alterius potius inductione,
quàm sponte inita sit. Idque perperam
excusasse nescio quem ex eadem gente
Carafæa, alterius itidem prece, à se ani-
matum ad Numinis instinctum fortiter
sequendum. Hæc in præsentia Realinus
prudenter sanè, si quæ humanitùs eve-
niunt pensentur. Sed Deus, cui totum
hoc negotium cordi, Vincentii patroci-
nium sibi propriè sumpserat. Quare vix
horâ elapsâ, Realinus ad eum, qui repul-
sam hactenus tulerat, hilariꝫ cum exhor-
tatoriis revertit. Se enim ab illius con-
gressu Deum super isto negotio consu-
luisse, & vocem intimam exaudiisse præ-
cipientis, ut Vincentium in ea mente
confirmaret: non dubius ipsius ad mor-
tem usque in Societate perseverantia;
excellentisque olim sanctimoniam; aliaque
ad juvenem spectantia, ipsique interiora,
quæ divinitùs acceperat, eidem Patri
aperuit.

Oppu-
gnatur
a fratre
Duce

Realini precibus atque exhortatione
velut armatum, Deus nec levi nec uni-
certamini committit. Imprimis fratri
sui Ducis Andriæ, non amore minus
quàm

quàm sanguine conjuncti, precibus oppugnatus fuit. Quo teli genere uti nullum est lenius, ita nec fortius adversus ingenuos; si quidem ab eis tractetur, quos & ames & vereare. Animum illi suum subobscurè indicaverat Vincentius, dum forte unà cum ipso solennes Virginis laudes (officium vocant) recitaret. Cùm enim ad illa Cantici Zachariæ ventum esset: *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi;* fratri manum amicè presserat: nec plura, seu voce seu gestu. Neque solerti principi opus fuérat interprete, prementis mentem id temporis ac loci ut satis cognitam haberet; sed inducere animum numquam potuit, ut super ea disertè interro-garet; ne audiret quod nollet. Non multo post tempore Vincentio visum est rem totam planè illi significare: quo nuntio tam graviter affectus fuit, ut protinus linquente animo humi conciderit, jacueritque velut exanimis. Demum resumptis utcunque viribus Vincentium oculis blandè marentibus intuens: *Siccine ô frater,* inquit, *amantissimum fratrem deseris?* Tum illi ab ea mente revocando, permutuum

mutuum amorem , per studium honoris
Carafeæ domus , per sacra omnia preces
cumulat : additque argumenta quæ tali
re ac tempore eloquens affectus suggerit.
Sed incassum omnia , nisi forte ut ansam
det sui vincendi. Etenim Vincentius ,
quid fratri , quid familiæ , quid sibi , quid
Deo deberet apprimè callens , adeoque
saluti suæ divinæque voluntati cetera
posthabens , non modò precibus Ducis
ac fratribus emollitus aut rationibus fractus
non est , ut victo propior , quam victori
frater è prælio isto discesserit. Posterius
priori non cessit , diuturnitate longè etiam

Et à Pa-
truo Ca-
puæ
Priore. gravius certamen . Aggressus est illud
Vincentii patruus , Prior Capuanus , cari-
tate in ipsum haud impar patri. Ac pri-
mùm illius animum promissis expugnare
contendit. Quippe nihil proclivius futu-
rum , quam ut ad sacros primatus autho-
ritate sua operaque evehatur , si quidem
Ecclesiasticæ vitæ genus in curia Roma-
na sectari velit. Nec deesse vel nunc ner-
vum quemdam honestissimi ambitûs , an-
nuam pensionem duum millium aureo-
rum , ex Abbatia S. Joannis in Lamis , sive
D. Marcucii , quam pro potestate sibi à
Pontifice

Pontifice facta, cui libet, liceat transcribere: statimque illi transcripturus sit, atque consiliis suis obtemperarit. Sed juvenem cælo inhiantem, spernentemque terras, confirmare isthæc poterant, non à proposito deflectere. *Imò, inquietabat, si quantus quantus est hic orbis, meus omnino esset, tam propense illo cederem religiosæ vitæ gratiâ, quām aliis quilibet entum duplionibus pro totius Orbis possessione.* *Quanto promptius tantilla illa spes cessero, quæ mibi in mercedem longæ gravisque in curia Romana servitutis proponitur?* Cui Patruus, *Si constitutum tibi est, ait, religiosæ familiæ vitam mancipare, Societatem saltem excipe, in qua statim & tamquam ibidu uno præciditur omnis spes Ecclesiasticæ dignitatis.* *Age per me licet; institutum hoc, aut si mavis, illud arripe* (certa quædam designabat) *unde facile assumi ad honores queas, tēque & familiâ nostrâ dignos.* *Abiecti animi est semper humili & intenebris iacere.* *Quin potius, reponit Vincentius, demissi & humili iacentis est fluxos ac inanes mundi honores, luteaque terra bona postponere cœlesti percennique gloriæ.* Denique cùm

D Prior

Prior idem s^æpiùs recantaret, compendio contentionem diremit Vincentius. Etenim de rebus, quæ divini iuris sunt, non esse mortalium decernere. Atque adeo cùm ad Societatem FESTU certo Numinis instinctu impellatur, ratum sibi fixumque esse, in ea vivere ac mori. Sane de dignitatibus, quibus aditus apud alios religiosos pateret, ut minimum, nihil se laborare; quia in religiosis familiis non quæreret, quod in s^æculo repudiasset. Atque his & ejusmodi responsis constantissimè semper occurrit promissis, quæ Patruus assiduè oggerebat.

Et tandem
utro-
que de-
victo
Socie-
tatem
ingre-
ditur.

Aliquamdiu tenuit pugna; illo impretere pertinace, hoc vinci nescio. donec Vincentius ratus observantiæ in patruum suæ ceteroque officio factum satis, nodum discindere statuit, quem solvere non poterat. Quocirca clam domesticis omnibus domo aliquando egressus, apud Patres Capucinos se abdidit, in eo convenitu, qui suburbii Sancti Antonii adjacet; ut Patruus nullum ejus vestigium, nisi post dies aliquot, quantalibet diligentia deprehendere potuerit. Qui tum quidem constituerat duriùs nepotem accipere: sed

sed qui voluntates pro arbitrio temperat,
in ejus partes non ægrè illum perduxit.
Cùm enim ad Vincentium apud PP. Ca-
pucinos adiisset, conspicatus jam exfuc-
cum ac pallidum, inediáque, vigiliis, aliis-
que voluntariis pœnis, quibus exorandæ
cœlitùs missioni per id tempus se dedide-
rat, pœnè confectum, pro eo ut nepo-
tem inde vi extrahere destinarat; in que-
rimonias amoris testes suspiriáque totum
se sine modo effudit. Ratusque sedem ibi
jam figere velle, vires objecit tanto im-
pares oneri, vitæque severitati. Enim-
verò cùm sub illius initia adeo emarcui-
set ut agnosci vix posset; non diu persti-
turum, quin mors aut parum honorifica
defectio sequeretur. Videret quid ageret:
non enim voluntaria sui cæde delectari
Deum; & virtutem quidem hostem cor-
poris esse, sed non capitalem: non sic
currendum, ut statim viribus ac spiritu
exhaustus corrucas: denique moderata
durare, ac tutò promoveri. Hæc & alia,
quæ turbatiore animo caritas exprome-
bat, longius persecutus, tandem ex acto-
re patronus factus, hortatus est, ut quan-
do animo ita federet, faustis auspiciis So-

cietati JESU nomen daret; se profectò deinceps nihil obstiturum. Atque hoc promisso fretus (ceu sol discussis nubilis gratior emicat) sic Vincentius solito lætior cum patruo domum rediit. Ibi tres omnino menses commoratus est: Dum Societatis Præsides liberum ei jam esse ingressum renunciavere. Quo nuntio gestiens, inscio Patruo, ne plagâ refricata malum recrudesceret, diem tirocinio ineundo constituit quarto nonas Octobres, Anno Virginei partus millesimo sexcentesimo quarto, ætatis decimo nono, atque adeo illius florem jucundissimo Religionis paradiſo insevit, in fructus olim ingentes.

Prodi-
giūm
circa id
tempus. Opportunum porrò hîc visum est, rem sanè admirabilem, deque nullo, quod sciam, Divo commemoratain, Vincentii nostri gloriæ attexere. Agebat is Neapoli Præfectum Domûs Professorum, quando à Cardinale Archiepiscopo Boncompagni accersitus est, ut nobiliori cuidam puellæ cacodæmonis hospitio liberandæ sacra carmina adhiberet. Hoc munere perfunctum senex quidam venerabundus accessit, rogavitque, num esset is ipse P. Vin-

P. Vincentius Carafa? Affirmanti, obortis
 ex intimo sensu lachrymis, *Scias velim,*
inquit, mi venerande Pater, me domive-
stræ perdiu famularum esse, sicque appellari
(nomen indicabat) porro cum Societati te
aggregasti, Ducissa mater tua tenue colo-
bion, quo usus eras, mihi donavit; atque
ego illud primo natu e tribus filiis meis,
ingenio ac robore pollentibus. Is colobion,
ubi primum induit, mirum dictu, religiosæ
vitæ desiderio, quod numquam adhuc sen-
serat, exarsit; atque, ut primum licuit
Cœnobium inivit. Relictum itaque colobion
¶ ipse minor natu induit, ¶ profecto
cum eo eandem cum fratre mentem, conti-
nubque religiosum institutum prehensavit,
¶ amplexus est. Demum cum minimo
obvenisset, ¶ ipse eodem studio, cuius pa-
riter nullum antea sensum habuerat, in-
cendi se miratus est, nec cessavit dum ex-
pleret. Quo eventu ego magnopere condo-
lens, colobion irruptum panperi in stipem
.proieci. Pergebat bonus senex verbis ac
lachrymis rem æstimare: sed Vicentium
pudor, ut sermonem ei abrumperet,
coëgit. Quippe reposuit illum opinione
sua graviter falli, ipsi perperam tribuendo,

D 3 quod

quod Spiritui Sancto debitum sit. Siquidem ejus rei ignarum, neque velle neque posse ex ea quidquam sibi arrogare. Quibus dictis hominem citato gradu reliquit. sed nimirum pudor ipsum secutus est, proditæ virtutis non inidoneus testis, & negatæ latentisve amicus proditor. Certè trinam illam tam prodigiosam mutationem Vincentii meritis ascribunt hodieque, qui sensere fratres, sancteque affirmant omnes tres, prius quam colobion induissent, ne in mentem quidem sibi venisse religiosæ vitæ, eoque induito continuo ejus desiderio tactos atque dein ad eam perpulsos fuisse, quasi thoraculo illi Vincentiani pectoris ardor adhæsisset.

C A P U T IV.

*Vincentii vita in Societate, Ti-
rocinii, studiorum, ac Magi-
sterii tempore.*

Seipsū
vincit
ac de-
primit

CUM Vincentius in media aula religiosæ vitæ modum tenuisset, Probationis domus non virtutis tirocinium, sed

sed eximiæ sanctitatis palæstra illi fuit. Itaque fræno potius quam stimulis ab ipso initio opus habuit. Necdum sæculi vestes exuerat, dum jussus statis horis certam horti partem inutilibus ac noxiis herbis radicibusque fruticum purgare, impigrè constanterque paruit. Post laboris triduum, animadversum est manus illi præter modum intumuisse. Causam rogatus celare conatus est, sed tandem expressum est ex urticarum ruborumque tractatione tumorem esse profectum, quæ ille ut tantus delicias avidè corripuerat. Dein religioso amictu donatus, atque in aliorum tironum consortium admissus, tantam sui demissionem contemptumque præ se tulit, quasi mortalium novissimus foret. Quam opinionem altè animo impressam, ut aliis ingereret; frequenter communis mensæ tempore cibum ex aliis mendicabat, quem ad Novitiorum pedes humili sedens esitabat: utque mendicabulum insignius ageret, quæcumque mendicanti porrigebantur, eadem scutellâ excepta, atque confusa hauriebat. Respuisset certè quidem ea stomachus minimè ad hujusmodi naturâ horridas confusiones fa-

ctus, aut etiam reddidisset: præsertim cùm solus aspectus nauseam aliis provocaret: sed & illum virtus subigebat. quæ etiam suum Carafæ nomen, quia splendidum & perillustre, minus gratum illi reddidit. Quare à Præsidibus contendit ut cum obscuriore vel incognito mutare illud liceret. Quod cùm minimè concederetur, illius fastidium ingeniosis quibusdam humiliorum natalium figrantis fallere conabatur. Cujus generis est, quod cum in communi triclinio de Societatis more tironum mores censerentur, ubi quisque materiam scripto promit ad se deprimendum idoneam, evulgavit ipse matrem sibi esse lotricem, patrem verò vitam opificio sustentare. Ceteris porrò minimè id capientibus, cùm quæsisset quispiam, qui citra mendacium proferretur, respondit rem sic habere, quod lotrix ei nutrix fuerit, cuius maritus operarius: illam enim matris loco haberi posse, adeoque & hunc patris, quando sui despiciendi locus ac tempus esset. Frequens etiam urbem Neapolim obibat, stipem ostiatim emendicans, aptis mendicabulo vestibus. Alias asinum per ejus compita agitans,

fordi-

sordibus hinc & inde collectis illum onerabat, idque iis præsertim ac studiosè locis, ubi nobilium virorum corona frequentior. & gloriari tum potissimè ac gestire videbatur.

Scio hæc & ejusmodi subinde à tironibus aliis agitari sui potius vincendi gratiâ, quâm ex sincera animi demissione viatoriaque. Sed in novitio nostro non novitiam, sed adultam etiam tum virtutem extitisse luculentè demonstro. Solet Societas probandis tironum animis eos peregrinatum mittere ternos ac pedestres, propè aut procul pro ætatis ac virium discrimine, ea lege ut victu hospitioque emendicatis utantur. Id quod S.N. Pater suavi providentia instituit, ut jam inde ab exordio vitæ religiosæ existimationi gloriæque mundanæ paternæque domus commodis mutuum remittentes, discant à providentia caritateque Numinis toti pendere. His sponte accedunt exercendæ patientiæ humilitatisque occasiones nec paucæ nec exiguae: mortalium nonnullis parum humaniter eos hospitio excipientibus, nonnullis calumniarum, quâm stipis in eos largioribus, Jesuitarum

D 5 velut

Ex intimo demissio-
nis, sen-
su,

velut fato; quorum vitæ ratio, cùm in quærenda salute aliena, cunctisque beneficiendo, sita sit, complurium maledicentiâ odioque pensatur. Vincentio porrò peregrinatio ad montem Cassinum obtigit: & cùm discedendi tempus adfuit, inter amplexus traditæ sunt à Magistro Societatis litteræ patentes, conditionis peregrinantium indices: quæ traditio argumentum est alicujus in duos comites imperii. Porrò levissima hæc honoris umbra potius, quam honor, sic illum affixit, ut illicò humili prostratus summississimis precibus cum deprecaretur, precesque rationibus congestis firmare conaretur, quas ex ineptitudine sua ad tantillum officii, & unde unde poterat, operosè, patriter ac sincerè ducebat: usque eò ut Magistrum ad commiserationem sui, atque ad tradendas uni comitum literas perpulerit. Tum verò quasi è gravissimo periculo ereptus, alacer & gaudio triumphans erexit se in pedes, & iter ingressus est. Nec diu cunctatus, instat apud socios, ut sarcinulas suis unius humeris imponant, quippe ipsis robustioris. Deinde ad hospitium appulsos urget, seipsum ut finant

finant eorum calceos luto, vestes pulvere
ac cœno purgare, lectos sternere, cetera
servorum obsequia obire; idem specio-
sum velum humilitati prætexens, quod
cùm viribus polleret præ aliis, ex Dei
eas conferentis consilio ac voluntate eas-
dem illis commodare deberet. Certè alias
quoque, quotiescumque licebat, sociis
magna sua voluntate inserviebat; itaque
cum iis se gerebat, ac si ex mera gratia
in Societatem esset admissus ut ceteris
famularetur.

Jam in corporis maceratione par erat Corpo-
infensissimo sui hosti; familiaria illi aspe- ris sui
ra cilicia, acres verberationes, jejunia, hostis
durus & inquietus somnus super nuda hu- acciri-
mo ac tabulis; nihilque proprius fuit,
quam ut modum in iis excederet, nî
Præsidum vigilantia inhibuisset. Quod vi-
tium in tironibus laudabile propè dixe-
ro: 'quoniam magni animi index est, &
non vulgaris virtutis prænuncium: in Vin-
centio autem magis virtuti affine, quod
ab egregia mentis depressione enatum
erat, cui pœna omnis infra meritum le-
vissimæ noxæ videri solita est. Ita factum
alias, ut cùm æditui socium atque adju-
torem

torem ageret , faxque cerea fortuitò è manibus ejus elapsa confracta esset, continuò ad ministrum accurrerit, pœnamque delicti petierit. Cui ille, *Quid tibi commeritus videris, ait, ob incuriam istam, neglectumque religiosæ paupertatis?* (Sic religiosæ scholæ loquuntur) fustuarium, inquit Vincentius. & sic ego censeo, subjicit minister. *Igitur prandii tēpore triclinium circuibis, noxam hanc Novitiis confitens: quos identidem rogabis, ut te in illius pœnam fuste excipiant.* & si quis hanc gratiam tibi præstare paratus erit, æquo animo tolerabis ictus, ac pro iis habebis gratias. Hæc ille. Cum ergo pransuri confessissent tirones, adest Vincentius, triclinium obit, culpam ingeminat, fustuarium in pœnam exposcit. Silent omnes, demissionis exemplo, non culpæ aut pœnæ intenti: donec ad eum pervenit, qui Præsidis jussu, quod rogabatur, promptum sè exequi dixit. Tum Vincentius hilari vultu graduque citato ad crassum nodosumque fustem, quem ad id paraverat, se convertit, quando ab obvio, qui cuncta spectaverat, ministro re infecta ad mensam missus est: sanè mœstus, uti spe publicæ

publicæ & probroſæ verberationis fuerat exhilaratus. Sed ad mercedem divinam, tentasse pulchrum facinus; fecisse eſt, ubi ſola voluntati deeſt facultas.

Sed hæc impræſentiarum. Nam de peculiariibus virtutum exemplis posteriore libro propriè agendum. Nunc in argumentum proiectæ vel in tirocinio virtutis Vincentii, non inane oſtentum profero. Mendicabat ipſe adhuc novitus per urbein Neapolitanam, cùm è prima nobilitate vir eum attentiū intuitus, animadvertisit toto vultu ac capite cæleſtibus radiis coruſcare: Attonitus ſpectaculo, in ipſius comites novitos pariter mendicantes convertit oculos: at nihil in illis ſimile. Interpretansque hoc viſo rāram cœlitū oſtendi virtutem, eminus ſequitur euntes uſquedomum probationis, totóque itinere idem è Vincentio ſplendor emicat. Quo domum ingresso, tironum magiſtrum (nomen illi Horatio Sabbatini) ad ſe accerſitum de tota re certiore ſit. Horatius ad certius indicium, Novitos omnes, obtenta confilio nescio qua cauſa, ad hortum vocat. Inter eos comparet
Vincen-

Novi-
tius
quidē,
ſed ad-
ulta vir-
tute

Vincentius, atque ex omnibus à viro nobili dignoscitur idem ipse, quem fulgere viderat: auditóque quis foret, de Magistri venia, paucis cum eo de divinis rebus ad animæ suæ solatium collocutus, ad suos se recipit, cum præclara scilicet virtutis ejus existimatione, cùm præsentis, tum etiam futuræ, cuius tam faustum omen præceperat. Cui affine est alterum, quod haud multo post, nempe primo, vel secundo, quo studiis in Societate operam Vincentius dabat, anno contigit. Quondam enim cùm R. P. Albizius, patria Florentinus, sanctimonia & frequentibus cœli favoribus clarus, ac juvenum nostrorum in Collegio Neapolitano ordinarius confessarius, excipiendis eorum exomologesibus ad cubiculum rediret, inter alios operientes, Vincentium vidit mira radiantem luce, attonitusque eodem gradu constitit aliquamdiu, & in illum oculos avidè intendens, quam de angelica ipsius integritate opinionem conceperat, non parum confirmavit: adeo ut Nostris postmodum cum pietatis ac reverentiae sensu dictitaret, se Sancti juvenis confessiones (Vincentium intelligebat) solitum

tum audire. Nimirum hortulani more, lectissimi inter ceteros floris culturâ adeo gaudentis, ut lætitiam nequeat dissimulare.

Ceterùm biennio probationis expleto, E tyro-
votisque Religionis, ea quam credere par ^{cino}
est, animi devotione Deo nuncupatis, ^{mitti-}
ad altiora studia missus est. Et quoniam ^{tur ad}
frequenter usuvenit, ut nisi principio & ^{studia.}
intentiore cura malum prævertas, feren- ^{Studen-}
tis ingenii labores pietatis succo mentem ^{risima}
exhauriant, & sciendi cupido sacris cō-
mentationibus otium suffuretur, simul
ac illam palæstram ingressus est, sollicitè
providit, ne vel temporis punctum divinis
negotiis decederet. Quam in rem hæc,
quæ subjecta sunt, cælestis sapientiæ de-
creta, in codiculum relata, ut ad manum
essent, sibi deinceps accuratè observanda
proposuit. 1. Primum tibi studium estole-
gere Christum cruci affixum. Recurrat
animo illum eo maxime loco mitem esse, ^{do}
bumilem corde; penitusque cruciatibus ^{do}
mortis angustiis opprimi. Hoc ex libro de-
siderium eius causâ patiendi bauries. 2. In
aliarum disciplinarum studiis eum modum
teneto, quem Praefecti præscripserint: quippe
sicuti

sicuti leges nostræ præcipiunt, non alia studiendi causa proposita tibi esse debet quam obedientia, & caritas obedientiae amica. Quapropter extra tempora studiis destinata, ita mentem ab iis avertes, ut si numquam applicuisses. Et verò Angelicum Doctorem ferunt sic orasse, ut interea nulla de studiis obreperet cogitatio; sic studuisse, ut nulla de oratione. Quo pacto non cupiditate sciendi, multò minus scientiam venditandi, sed solo obediendi studio studiis te commodabis, atque adeo facile cum res feret, subtrahes. 3. Ingens præmium ita studentibus propositum mentis tuæ oculis crebriùs obiciendum. Et contra si secus faxis, exspectandum tibi funestum illud: Recepisti mercedem tuam, inanem scilicet exsaturata curiositatis fructum, oblectationem. 4. Fixum omnino tibi certumque maneto, studendum ut pareas, non parendum ut studeas. Rursum edico, non tibi statuendum esse aliud studiorum finem, quam obedientiam. Sic enim, cùm Supremo Judici sistere, confidenter illi dicere poteris, quod quispiam Sanctus vir, Redde serm. 16. quod promisisti, quia fecimus quod iussisti. de verb. Hæc ipse sibi: nec sanctius decrevit, quam Apost. præstigit constantius.

Illud

Illud imprimis studuit, ut potius ex Fugitās
 JESU cruci suffixo virtutum usum, abdi- volu-
 cationēque omnis humanæ voluptatis, ptatis
 quām ex libris ac dictatis arcana scien- e scien-
 tiarum edisceret. Quare cūm nulla vo- tiā sca-
 luptatum cum ea conferri possit, quam turien-
 reconditarum rerum maximè recens
 scientia parit, cumque ipse R. P. Antonii
 Palumbi, magistri sui judicio, nulli fre-
 quentium condiscipulorum cederet intimis
 Theologiae rimandis, & seipsum &
 voluptatem e studiis sponte natam suspe-
 ctam habuit. enimverò metuere cœpit
 castissimi voti juvenis, ut unicam Numinis
 gloriam, nevè ullam in studiis oble-
 tationem spectaret. Et quia nec eam
 voluptatem, e scientia derivatam; nec
 metum illum aut dubitationem depelle-
 re ab animo per se poterat, certus abdi-
 care abjicereque omnia, quæ Deum unicè
 quærenti fraudi esse queant: Moderatores
 missionem à studiis flagitavit; unaque
 descensum ad fratrum laicorum con-
 ditionem. Sed tantùm abest, ut obtinue-
 rit, ut etiam eo nomine aptissimum ad
 studia religiosè tractanda judicarint: nec
 enim certior virtutis index, quām oppositi

vitii metus. Perrexit itaque in studiis: sed contrà, quām metuebat, nec de pietatis fervore, nec de cura uni Deo placendi, quam è tirocinio attulerat, quidquam remisit: quin etiam utrumque in dies intendit.

**Et pri-
mi fer-
voris
retinēs,**

Festos igitur dies, utpote Deo sacros, omnino totos eidem reddebat; partim piis libris legendis, partim rebus divinis commentandis, partim precibus fundendis. Et quamvis perenni mentis labore caput oppidò fatigatum vix sustineret; numquam tamen ei levando quietem captabat ullam, aut ferebat: perpetua sensuum compressione sibi Deoque intētus. Quamobrem vacationis etiam à studiis dies, quot hebdomadis concessos ad reficiendas ingeniorum vires, vel negotiis divinis, vel ægrorum in Nosocomio Neapolitano jacentium ministerio dabat, quasi si vili isto laboriosoque famulatu levaretur. Quibus ex rebus Patribus nostris jam tū enata occasio est, Vincentium cum Beato cum B. Aloysio componendi: iis nominatim qui conser- utroque familiariter usi fuerant: Nec ille huic inferior visus, seu vitæ integritate, seu perpetua cum Deo familiaritate, seu

**ad eo ut
jam tū
cum B.
Aloysio
conser-
retur**

sui

sui contemptu, seu voluntariis cruciamentis, seu modesta corporis compositione. Et erant, qui sanctimoniam Vincentii blandius splendescere dicerent, ob intermicantem illi morum suavitatem: qua mixtura quemadmodum nihil amabilius, ita nihil ad virtutis imitationem pertrahit potentiùs. Sanè permulti hoc magnete tracti Vincentio adhærebant.

Quæ res, opinor, supremum Moderatorem nostrum impulit, ut Vincentium incundæ Theologicæ palæstræ Romam acciret, ad spargenda Collegio Romano atque adeo Societate universa virtutum exempla; quippe quòd illud universæ quasi seminarium sit. Quamquam autem Romanæ annum unicum commoratus est, quod grave illi esset & insalubre cælum Romanum: tantillo tamen spatio, benignioris instar astri, pluribus ad virtutem profuit, nec paucos à mundi inaniis ad solida Religionis bona traduxit. Horum oculatus ac locuples testis R. P. Nitardus Biberus, Rheni superioris Provincialis, qui ad litteras admodum R. P. Florentii de Montmorency id temporis Generalis Societas JESU Vicarii, de obitu admodum R,

Exempli
causâ
Româ
ad
Theo-
logicû
cursum
voca-
tur.

E 2 P. Vin-

P. Vincentii rescripsit in hanc sententiam:
 „ Litteras Reverentiae vestrae 10. Junii datas
 „ accepi , simulque luctuosum nuntium de
 „ admodum R. P. nostri Vincentii Carafæ
 „ morte, omni profecto sanctimoniacæ gene-
 „ re illustris. Quemadmodum autem tanti
 „ viri jaætura tam inopinata non mediocri
 „ nobis fuit mœrori: ita virtutum ejus me-
 „ moria pari stimulo ad earum imitatio-
 „ nem. Evidem sanctè testari possum ,
 „ me dum Romæ, jam à 33. annis, Germa-
 „ niæ Collegii alumnus operam Theologiaæ
 „ navarem , solo illius aspectu scholam in-
 „ gredientis , in eaque confidentis , ad sæ-
 „ culi contemptum vehementius impul-
 „ sum fuisse , quam si triduum exercitiis
 „ S. P. nostri Ignatii dedisset. Summâ, &
 „ condiscipuli mei, & ego ipsum pro sancto
 „ ac pro Angelico juvēne habebamus.
 „ Hæc ille Moguntia 9. Julii 1649.

Valetu- Neapoli verò, quò, repetente Neapo-
 dinis litano Collegio, florentissimæ illius Aca-
 causâ demiæ bono remissus est, uti diutiùs ju-
 redit ventuti illuxit modestiæ, ac reliquarum
 Neapo- virtutum exemplis, ita in plurium pecto-
 lim ribus vitæ sanctioris studium accendit.
 Occupabant scholarum auditores horis
 integris

integris earum tempus, ut Vincentii intrantis modestissimo habitu oculos animosque pascerent: eminusque viso, ecce (inter se aiebant) ecce sanctus adest. In schola vix ab eo oculos avertere: observare tacite nutus illius omnes: mirari invicem silentii tam tenacem, ut nullum umquam ex ore suo excidere sineret verbum: tam alienum à curioso aspectu, ut oculos semper demissos teneret: tam denique modestiae studiosum, ut ne importunas quidem muscas abigeret, quasi si earum aculeum non sentiret, aut velut illi interpretabantur, si divinam ecstasim pateretur. Postremò, Vincentii mores ac sanctimonia tantam vim intuentis & admirabundæ juventæ animis fecit; ut illius æmulandæ studio, multi è mundo, ut vocamus, ad religiosa claustra convolarent. Quæ vis etiam domi atque in religiosa familia valuit. Si quis enim progenio Italicæ gentis, excitatori erat indeole, quam ut intra modestiae limites per se ipse consistere posset, Vincentio eadem cellâ consociabatur, quo illius aspectu tamquam perpetua suavique censura corrigeretur. Usque adeo ratum est unicum

E 3 hominem

hominem sanctum plurimis sat amplum theatrum esse, eoque tacente omnes illius nutus virtutem animi praesentare, nec sine pio motu spectari posse.

Despi-
cientia
sui mul-
tis ex-
ternis
prodest.

Verum ad has & ejusmodi animorum conversiones, plus etiam contulere plurimæ frequentesque vexationes sui, ludi briaque famæ à Vincentio ultrò quæsita. Apparando ad festos dies sanctius celebrandos animo, solitus erat veste in lacerâ ad Collegii januam è genibus stipem à studiosis petere. Alias in simili veste Neapolim mendicans obibat, & subinde ex collecta stipe prandium egentibus instituebat pro Collegii foribus, ubi & edebat ipse cum illis: neque aliud quam quod reliquum fecerant; seu quia minus arrideret palato, seu quia domum deferre pigebat. Quondam Neapoli, stipem eodem amatu, & mantica insuper ex humero pendente, ostiatum corrogando, demum palatum paternum attigit numero solo mendicabolorum comitatu cinctus: quippe quibus acceptam stipem impertiri consuevit. Vedit illum patruus ille Capux Prior è fenestra: statimque acerbo suffusus pudore, & ira exardescens, quam intoleran-

intolerandum hoc, ut rebatur, familiæ Carafæ probrum concitaverat, fuste arresto descendit, propiorque factus illum in caput Vincentii intentavit; & nisi socius avertisset, hominemque quæ precibus, quæ rationibus mitigasset, non nisi verberibus male exceptus discessisset Vincentius. De cetero vicem verberum supplevit ingens in eum exoneratus convitiorum cumulus. Jam enim probosum lixam, jam infame mendicabulum, jam bipedum ineptissimum, jam claro sanguine indignissimum occlamitans, tandem in malam crucem abire jussit: gaudentem profectò Apostolico more contumeliâ; sed latitudinem temperabat, quod verberibus dignatus non esset.

Peracto Philosophiæ curriculo, ut quantum fieri poterat, præcipuis ac publicis Societatis muneribus, quibus natura virtusque eum aptaverant, admoveretur, monitus est à R. P. Provinciali, se ut ad incundam proximè Theologiam pararet. Nimirum præter morem Societatis, quæ studia ista humaniorum magisterio ad aliquot annos continuato interfecare amat. At prærogativa illa, quæ aliis dum obtingit,

E 4 non

non vulgarem de se opinionem, lætitiamque parere nata est, lachrymas etiam, & singultus ex ipso elicuit. Cùm enim ex condiscipulorum sermonibus & aggratulatione comperisset Præsides non eò aductos, quòd regendæ juventuti ineptum censerent (quæ cogitatio primùm non parum illum solabatur) sed quòd altioribus muniis parem; confessim ad R.P. Vincentium Maggii rebus spiritualibus præfectum se contulit, provolutusque in genua, manantibus lachrymis oravit, ut à Moderatoribus obnixè contenderet, ne se præter reliquorum morem docendis humanioribus eximerent. Quam in rem tam multa concessit demissionis pariter ac doloris argumenta, quæ ipse rationum momenta ducebatur, tamque appositè dixit, ut Maggio persuaserit, & hic Præsidibus, dandum id ejus dolori, & humiliati in præsentia cedendum. Quare summo suo gaudio ad docendam Salerni grammaticam destinatus est.

Quemadmodum autem ceteris rebus, quas ad Numinis obsequium aggrediebatur, se totum impendebat; ita huic maximè ministerio, in quo & plurimum momenti

Grammaticā
ex voto
docens
qui se
gesserit

menti ad animarum subsidium, & ad charitatis, patientiæ, submissionisque exercitamentum, non parum opportunitatis inesse noverat. Quocirca sibi suisque discipulis non mediocriter profuit: his quidem, junctis docendi sedulitati, industriæque multiplici, angelicæ vitæ exemplis: sibi autem demissione animi ac nitore. Mirum dictu! discipulorum censuræ ipse angelicus magister mores suos subjiciebat; atque ut nævos suos sibi liberè aperirent, hortabatur: etiam proposito præmio. Quæ liberalitas acuebat scilicet adolescentum oculos, gestuum magistri verborumque observandis erroribus; sed cum nulos deprehenderent, præmii cupidine eorum umbram vitio illi dabant. Quale illud, quod quondam è discipulis quispiam objecit Vincentio, clericalem ejus tonsuram plus æquo ad lævam vergere: qui tamen nec indonatus abiit. Porrò à scholæ laboribus accuris, ut corpus ac animum tantisper reficeret, domum regressus, auram liberiorem è fenestra captabat, sed maximè cælestem ac divinam. Quippe eminus prospexitans sublimem crucem, ejus in aspectu im-

E 5 motus

motus hærebat, ac deinde manantibus gaudio lactynis perfundebatur, scilicet ad magistri divini præceptiones è libro illo Sanctorum, unde dum amare discitur, condiscitur & labore & ærumnis gaudere. & verò gravi per se f Scholarum oneri multiplicem operam in animarum subsidium adjungebat. Identidem enim egenos vagosque in unum locum cogere, fidei morumque doctrinam eis expondere, cosdem ad exomologesim conducere solitus erat. & fortunabat illius studium Deus complurium ad meliorem vitam traductione, quoniam fidi servo, atque adeo nihil sibi arroganti, operam jungere gaudebat.

Item
Philoso-
phia

Sed illa cura salutis animarum visque divina potissimum enituit, dum in Neapolitano Collegio Philosophiae placita explicaret. vide autem prius ejus ad hoc magisterium apparatus. Ad tirocinium Societatis secessit: ibique cælestis sapientiae discipulo, quam humanæ Philosophiae magistro propior fuit. Visebatur super illius mensa Aristoteles cum Thoma de Kempis; scripta item philosophica cum asceticis; quod Philosophiam Theologiæ mysticæ

mysticæ rectè sociari sciret: quemadmodum Dominæ ancillam, ut in tempore famuletur. De cætero inter docendum sive disputaret, sive privatim illius scientiæ abdita rimaretur; ingenium præferebat non perspicuum magis quam profundum. Acer autem erat in concertationibus, sed sine aculeo iræ aut tumore superbiæ, neque aliam ullam animi perturbationem prodebat, ratus disputacionem ingeniorum inter se pugnam esse, non animorum. Sacræ porrò illius culturæ discipulorum argumentum sat efficax est, quod ex iis plus sexaginta ad cælestem religiosorum Ordinum sapientiam confluxerint; & qui sæculo nuncium non remisere, Christianæ pietatis officiis præclarè deinceps perfuncti sint. Ad quod plurimum contulit suave simul & efficax vitæ illius exemplum, sine voce eloquens, liquidoque demonstrans, fluxa mundi contemptu, solum Deum amore, sola æterna votis nostris digna esse. Accedebant singulis diebus modò breviores, modò longiores disceptationes super præcipuis ac gravissimis Christi effatis, Christianorūmque scitis, quorum objectu ac lumine

Iumine acuuntur mentis oculi , perspi-
ciuntque tum demum eas res , quibus
fallax species pretium facit, planè nihili
faciendas esse, si præsertim cum æternis
comparentur. Eapropter frequens illi
sermo de fine , ad quem conditi à Deo
sumus : de malitia & pœnis peccati, quod
mortales ab eo fine avertit : de vanita-
te curarum laborumque humanoruin :
de momento illo , quo pereunt universa-
tantis parta laboribus: frequentissimus
de æternitate felice vel infelice, quæ ex
eo momento pendet. Quibus sermoni-
bus pondus ingens additum à divinore
illo spiritu, quo hæc differebat. Hic enim
animis sese quasi immittens propè eosdem
motus in iis ciebat, quos in se experie-
batur Vincentius : adeo ut se denique
dederent vel Deo per Vincentium vin-
centi, vel Vincentio per Deum. Quos
inter cùm bonus numerus Societati se
adjunxit; ipsem Rector illis tironibus
impositus est, è medio secundi curriculi
Philosophici avulsus ; ut quos sublimiori
sapientiæ initiaverat, illius arcanis peni-
tus imbueret. Sed de hac aliisque ejus
præfecturis , ac regendi peritia, simul
agendum

VINCENTII CARAFÆ. Lib. I. 77
agendum suo loco, ne dicta repetere
cogamur.

C A P U T V.

*Vetus & infrequens Beatae Vir-
ginis apud PP. Societatis IESV
Sodalitium nobilium Equitum
pristinae celebritati vigoriq[ue] re-
stituit, ac subinde utrumque
auget.*

VT mortales, sic mortalium omnia Sodali-
tii No-
bilium
Equitū
curam
suscepit.
sensim deficiunt; & nî reparentur, ad interitum sponte sua tendunt. Eximia potissimè: quoniam insueto vel naturæ vel gratiæ quasi conatu parta eodem consistunt, qui utique diuturnus esse non potest. Communi hoc vitio defloruerat lectissima olim nobilium Equitum Sodalis in Domo Professâ Neapoli Virginis Natæ sacra, tam paucos jam numerans Sodales, ut præter decus, Sodalitii quoque ac cœtus nomen propè amisisset. Restaurandæ virnavus, multisq[ue] animi opibus

opibus pollens opus erat. Quæ cura Societatis Præsides in varios variaque consilia distrahebat. Eò maximè, quod inteligerent reparati vigoris fructum etiam ad populum & ad ægros manaturum. Quippe quod probis nobilium exemplis populus ad officium pertrahendus, & eorumdem benignitate legibus sodalitii sancta, ægri communium Nosocomiorum levandi essent. Verùm re Domino ac Dominae Dei Genetrici obnixius commendatâ circumspectisque omnibus egregiis profecto viris, qui ad hoc muneric destinari possent, aptissimus unus inter omnes occurrit Vincentius, qui ad id naturâ gratiaque divinâ factus videtur. At ipse ubi illud Moderatorum de se judicium consiliumque sensit, cohorruit primùm, præ animi demissione, impares tanto oneri speique de se conceptæ humeros opinant: tuim & gliscente metu ne per suam tanti muneric aptè gerendi imbecillitatem res in deterius flueret, vir alias obsequi promptissimus, à Sodalitii præfectura abhorruit, & quantum citra vitium licuit, illi se subduxit. Non sic tamen, quin continenter precibus apud